
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Pregão Eletrônico 009/2023 repetição do PE 002/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR O SERVIÇO 
DE MAPEAMENTO DE DOSE NO IRRADIADOR DE BOLSA DE SANGUE 
GAMMACELL 3000 – REGISTRO PATRIMONIAL N° 006957, LOCADO NA 
FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA pelo período de 12 (doze) Meses, restou 
FRACASSADO pela 2ª vez.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2022/1400028 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 906739

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 01/2023 (PAE: 2023/99050)
Nome: BARBARA PEREIRA DA SILVA SIQUEIRA
Matrícula: 5963718/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 19/12/2022 a 28/12/2022

Protocolo: 906765

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 68, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIELLE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE SOU-
ZA – MATRÍCULA Nº 54190931-1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
contrato:
• CONTRATO Nº 51/2023 – MS MEDICAL, SERGIO SOARES CAREPA EIRELI
OBJETO: Aquisição de acessórios para equipamentos médico-hospitalares 
aparelho de anestesia da marca DRAGER para atender a demanda de aten-
dimentos da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 08/02/2023 e término em 09/05/2023.
PROCESSO: 2022/1156548
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 02/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906869

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 32/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de material impresso, para reposição, abastecimento e 
distribuição entre as áreas assistenciais desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, para o período de 12 (doze) 
meses.
Valor Total: R$ 33.700,00 (Trinta e três mil e setecentos reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 164/2022
Data Assinatura: 14/02/2023
Vigência: Início em 14/02/2023 e término em 13/02/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203/0160100049/01659000061/0165900006
9 e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: CLAUDIONOR SAMPAIO VIANNA 05643597268
Endereço: AV. SENADOR LEMOS, N° 1286 - TELEGRAFO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.113-000
Telefone: (91) 98907-3549
E-Mail: csvbelem2022@gmail.com / csv90@yahoo.com.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 906693

CONTRATO N° 51/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos médicos-hospitalares 
aparelho de anestesia da marca DRAGER para atender a demanda de aten-
dimentos da FPEHCGV.
Valor Total: R$ 451.942,81 (Quatrocentos e cinquenta e um mil e novecen-
tos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos)
Modalidade: Inexigibilidade n° 02/2023
Data Assinatura: 08/02/2023
Vigência: Início em 08/02/2023 e término em 09/05/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Natureza da Despesa339030
Fonte de Recursos01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e suas respectivas subfontes esuperavits
Plano Interno - PI4120008338C.
 CONTRATADO:
Nome: MS MEDICAL , SERGIO SOARES CAREPA EIRELI
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO – N° 2391 – CREMAÇÃO.
BELÉM – PARÁ – CEP 66040100
Telefone: (91) 98881-2109
E-Mail: direcao@msmedicalhospitalar.com/msmedicalhospitalar.com
Yan Ayres Aragão e Serrão
Diretor Administrativo e Financeiro
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906868

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 357/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de produtos para hemodiálise para aten-
der a necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 
12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092.
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 357/2022 – NIPRO 
MEDICAL CORPORATION PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906761
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 339/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de PPS – NEO/HEMODINAMICA/BLOCO 
para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva Pe-
diátrica e Neonatal, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o 
período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 339/2022 – ALTER-
NATIVA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906736


